In geistlichen und weltlichen Konventen besitzen die Pröpste und Äbte *liberam administrationem bonorum et rerum ecclesie, lucro et damno proprio dispensantes, victum et vestitum fratribus ... tamen ministrantes, talium prelatorum, abbatum seu prepositorum bona derelicta naturali, divino et humaniore ac provincialibus statutis omnia suis ecclesiis rite et rationabiliter libere cedant et sunt devoluta* (Am Rand Tegeder: *Ab, wo ovel hebben wi to seyn mid onsen provesten etc.*). In weltlichen Konventen führt der Propst die Verwaltung, so auch in St. Mauritiz, *sed non observamus iura libere administrantis, quod nota.*

Stirbt ein Benefiziat ohne Testament und ohne Einsetzung von Exekutoren, kann die Kirche alles hinterlassene Gut in Besitz nehmen, *quia grata est, non ius, de ecclesiasticis bonis derelictis per ecclesiasticos post mortem dispensare, nam precia pauperum sunt et patrimonium crucifixi, quod nota.*

Hinc collegia, die bisher Gesetz und Gewohnheiten strikt beachtet haben, in *accessoriis bonis et rebus et ornamentis ecclesie mirum modum ditantur et ornantur, quod claret per maiorem ecclesiam Monasteriensem, per quem fere omnia collegia nostre provincialis ecclesie Coloniensis, quod attende.*

Zu den Beziehungen des Stifts St. Mauritiz zum Clerus secundarius im 17. und 18. Jahrhundert vgl. A. C 12.

§ 21. Vogtei

Otto Eberhard Friedrich, Die Entwicklung der deutschen Kirchenvogtei im 10. Jahrhundert (AbhhMittlNeuereG 72) 1933

Der *advocatus* oder *defensor ecclesiae* vertrat ein geistliches Stift oder Kloster in weltlicher Hinsicht und verteidigte dessen Rechte. Soweit sich die Verhältnisse zurückverfolgen lassen, lag die Vogtei von St. Mauritiz in Händen der Edelherren von Steinfurt. *A prima, ut aiunt, fundatione collegii, datus est nobilis de Stenvordia in protectorem et advocatum, de quo latissime in munimentis suis et in libro, quem habet idem domicellus vetustum de iuribus et fundatione ecclesie nostre* (WestfUB 3 S. 581 Anm. 5). Wahrscheinlich lagen der Einsetzung der Edelherren persönliche Beziehungen Bischof Friedrichs von Wettin zu ihnen zugrunde. Wie diese Beziehungen beschaffen waren, läßt sich nach dem Stand der Forschungen nicht sagen, doch sprechen manche Gründe dafür, daß der Bischof wie die Steinfurter aus Ostsachsen stammte und daß das Edelgeschlecht erst unter Kaiser Heinrich IV. nach Westfalen gelangt ist. Handelte es sich vielleicht um einen Zweig der Billunger, die als Anhänger der Salier in ihrer Heimat den Boden unter den Füßen verloren hatten?